
Consultas Realizadas 

Licitación 442821 - Servicios de Limpieza
para la UTGS - Plurianual 2024/2025

Consulta 1 - Capacidad Tecnica

Consulta 2 - VISITA TECNICA

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En cuanto a la solicitud de ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO inscripto en IPS, ensayos INTN
de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis técnico que justifique las exigencias
de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de nada mas un personal de jornada
completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales oferentes, sírvase informar que el
presente concurso de esta dirigido y adjudicado de ante manos para la empresa CONSERMAR de Mariela Carolina Molas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La convocante rechaza categóricamente cualquier insinuación de favoritismo hacia una empresa en particular. Los
procesos de licitación pública se rigen por principios de transparencia, igualdad y competencia, y están sujetos a rigurosos
controles de calidad para asegurar que se seleccionen las mejores propuestas.
Los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) tienen como único objetivo garantizar la calidad de
los servicios a contratar, asegurando que el adjudicatario cuente con la capacidad técnica y operativa necesaria para
cumplir con las obligaciones contractuales.

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En cuanto a la solicitud de ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO inscripto en IPS, ensayos INTN
de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis técnico que justifique las exigencias
de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de nada mas un personal de jornada
completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales oferentes, sírvase informar que el
presente concurso de esta dirigido, solicitamos a la convocante que sirvan en rever los puntos ya que en un llamado de
menor cuantía y abierto para las MIPIMES resulta un poco exagerado la cantidad de requisitos para su participación

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultamos a la CONVOCANTE, si es coincidencia o no que las exigencias requeridas, coincidan plenamente con las
mismas que siempre se realizan por una de las empresas, y que por esas coincidencias , esta misma empresa presta sus
servicios hoy en MDS? Porque tantos requisitos como la ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO
inscripto en IPS, ensayos INTN de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis
técnico que justifique las exigencias de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de
nada mas un personal de jornada completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales
oferentes . Como quedan las MIPYMES?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025

13/07/25 23:29 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultamos a la CONVOCANTE, la exigencia de este requisito : El oferente deberá contar en su plantel con por lo menos
01 un técnico laboral de Seguridad ocupacional Categoría A, deberá presentar CV del personal y copia de planilla del IPS de
los últimos 6 meses de la fecha de apertura de sobre. Para un llamado de pequeña envergadura ??? Favor aclarar el mismo
e consideración a que el llamado es muy pequeño, 
Salvo que se haya direccionado para una empresa especifica, cuyo demás requisitos coinciden todos en sus llamados
donde la misma es adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

SEÑORES DE LA CONVOCANTE, ESTOS REQUISITOS, son los mismos que una empresa logra cargar en los llamados, y que
siempre es adjudicada. El oferente deberá presentar con su oferta: Registros Domisanitarios vigentes, Informes de ensayos
expedidos por INTN de los siguientes productos de limpieza a utilizar: Hipoclorito de sodio, Desodorante de Ambiente
(líquido para piso) y Detergente.

8- Las empresas oferentes deberán contar Certificación de Calidad ISO 9001:2015, cuyo alcance se deberá extender a
Limpieza y desinfección. La empresa certificadora deberá encontrarse debidamente constituida en la República del
Paraguay. A su vez las empresas certificadoras deberán encontrarse reconocidas por organismos de acreditación
habilitadas para el efecto.

9- Las empresas oferentes deberán contar Certificación de Calidad ISO 14001:2015, Gestión Ambiental. La empresa
certificadora deberá encontrarse debidamente constituida en la República del Paraguay. A su vez las empresas
certificadoras deberán encontrarse reconocidas por organismos de acreditación habilitadas para el efecto.

10- Las empresas oferentes con más de 100 (cien) o más trabajadores a su cargo, deberán poseer Comisiones Internas de
Prevención de Accidentes (CIPA). MUY GROSERO Y BURDO, es el Direccionamiento de este llamado, cuando la misma es de
Pequeña envergadura.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Para que perder tanto el tiempo en la burocracia de estos llamados, cuando la misma ya esta DIRECCIONADA, y Adjudicada
de ante mano. para una empresa especifica??????? CUIDENSE, Señores Convovantes, o es necesario que la prensa
participe de estos casos ??

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Estimado/a oferente, estamos comprometidos con la transparencia y la equidad en el proceso licitatorio, asegurando
siempre las mejores condiciones para el Estado Paraguayo, y, de esta manera obtener los mejores resultados y el logro de
las metas propuestas y como lo menciona el inciso c del Artículo 4º de la Ley 7021/2022.

Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025

13/07/25 23:29 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 10 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Consultamos a la CONVOCANTE, la exigencia de este requisito : El oferente deberá contar en su plantel con por lo menos
01 un técnico laboral de Seguridad ocupacional Categoría A, deberá presentar CV del personal y copia de planilla del IPS de
los últimos 6 meses de la fecha de apertura de sobre. Para un llamado de pequeña envergadura ??? Favor aclarar el mismo
e consideración a que el llamado es muy pequeño, Salvo que se haya direccionado para una empresa especifica, cuyo
demás requisitos coinciden todos en sus llamados donde la misma es adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

En cuanto a la solicitud de ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO inscripto en IPS, ensayos INTN
de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis técnico que justifique las exigencias
de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de nada mas un personal de jornada
completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales oferentes, sírvase informar que el
presente concurso de esta dirigido y adjudicado de ante manos para la empresa CONSERMAR de Mariela Carolina Molas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

SEÑORES DE LA CONVOCANTE, ESTOS REQUISITOS, son los mismos que una empresa logra cargar en los llamados, y que
siempre es adjudicada. El oferente deberá presentar con su oferta: Registros Domisanitarios vigentes, Informes de ensayos
expedidos por INTN de los siguientes productos de limpieza a utilizar: Hipoclorito de sodio, Desodorante de Ambiente
(líquido para piso) y Detergente. 8- Las empresas oferentes deberán contar Certificación de Calidad ISO 9001:2015, cuyo
alcance se deberá extender a Limpieza y desinfección. La empresa certificadora deberá encontrarse debidamente
constituida en la República del Paraguay. A su vez las empresas certificadoras deberán encontrarse reconocidas por
organismos de acreditación habilitadas para el efecto. 9- Las empresas oferentes deberán contar Certificación de Calidad
ISO 14001:2015, Gestión Ambiental. La empresa certificadora deberá encontrarse debidamente constituida en la República
del Paraguay. A su vez las empresas certificadoras deberán encontrarse reconocidas por organismos de acreditación
habilitadas para el efecto. 10- Las empresas oferentes con más de 100 (cien) o más trabajadores a su cargo, deberán
poseer Comisiones Internas de Prevención de Accidentes (CIPA). MUY GROSERO Y BURDO, es el Direccionamiento de este
llamado, cuando la misma es de Pequeña envergadura. Favor replantear las exigencias para un llamado de Pequeña
Envergadura.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025

13/07/25 23:29 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 11 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 12 - CONSULTA

Consulta 13 - Consulta

Consulta 14 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

En cuanto a la solicitud de ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO inscripto en IPS, ensayos INTN
de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis técnico que justifique las exigencias
de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de nada mas un personal de jornada
completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales oferentes, sírvase informar que el
presente concurso de esta dirigido, solicitamos a la convocante que sirvan en rever los puntos ya que en un llamado de
menor cuantía y abierto para las MIPIMES resulta un poco exagerado la cantidad de requisitos para su participación

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Cual es la necesidad de este requisito : El oferente deberá contar en su plantel con por lo menos 01 un técnico laboral de
Seguridad ocupacional Categoría A, deberá presentar CV del personal y copia de planilla del IPS de los últimos 6 meses de
la fecha de apertura de sobre. Para un llamado de pequeña envergadura ??? Favor aclarar el mismo e consideración a que
el llamado es muy pequeño, Salvo que se haya direccionado para una empresa especifica, cuyo demás requisitos coinciden
todos en sus llamados donde la misma es adjudicada. O Directamente sírvanse adjudicar en forma directa a la Sra. dueña
de estos requisitos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2024

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TECNICA Punto 5 "Tecnico laboral en seguridad
ocupacional"
Solicitamos eliminar este requisito considerando que existe la posibilidad de contratar un profesional independiente y no
necesariamente que se encuentre en orden de dependencia de la empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la Convocante 
Teniendo en cuenta que el llamado involucra a una CANTIDAD MINIMA DE PERSONAL para el servicio y considerando la
normativa vigente y la posibilidad de la participacion de una mayor cantidad de empresas, tengan a bien reformular y
ampliar los REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TECNICA : * PUNTO 5 
SOLICITAMOS SE CONSIDERE LA POSIBILIDAD DE PRESENTACION DE CONTRATO DEL TECNICO LABORAL EN SEGURIDAD
OCUPACIONAL "INDEPENDIENTE" y no necesariamente dentro del plantel de dependencia de la empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025

13/07/25 23:29 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Capacidad Tecnica

Consulta 15 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 16 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 17 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

El oferente deberá contar en su plantel con por lo menos 01 un técnico laboral de Seguridad ocupacional Categoría A,
deberá presentar CV del personal y copia de planilla del IPS de los últimos 6 meses de la fecha de apertura de sobre.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE REPLANTEAR ESTE REQUISITO ADMITIENDO CONTRATO DE SERVICIOS INDEPENDIENTE
DEL TECNICO LABORAL CONSIDERANDO QUE ESTE LLAMADO SOLO NECESITA DE 2 PERSONALES PARA LA EJECUCION A FIN
DE EVITAR PROTESTAS SOBRE ESTE REQUISITO MAL PLANTEADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

En cuanto a la solicitud de ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, como también técnico en SSO inscripto en IPS, ensayos INTN
de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis técnico que justifique las exigencias
de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de nada mas un personal de jornada
completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales oferentes, sírvase informar que el
presente concurso de esta dirigido, solicitamos a la convocante que sirvan en rever los puntos ya que en un llamado de
menor cuantía y abierto para las MIPIMES resulta un poco exagerado la cantidad de requisitos para su participación.
Restringe la cantidad de oferentes, y mas que eso limita por el direccionando en que se encuentra este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Se consulta a la Convocante Teniendo en cuenta que el llamado involucra a una CANTIDAD MINIMA DE SOLO 2
PERSONALES, para el servicio y considerando la normativa vigente y la posibilidad de la participación de una mayor
cantidad de empresas, tengan a bien reformular y ampliar los REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE
CAPACIDAD TECNICA : * PUNTO 5 SOLICITAMOS SE CONSIDERE LA POSIBILIDAD DE PRESENTACION DE CONTRATO DEL
TECNICO LABORAL EN SEGURIDAD OCUPACIONAL "INDEPENDIENTE" y no necesariamente dentro del plantel de
dependencia de la empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

En cuanto a la Cantidad de Requisitos que se solicitan en este llamado como : ISO 9001-2015 e ISO 14001-2015, técnico en
SSO inscripto en IPS, ensayos INTN de insumos, CIPA y Reglamento Interno Homologado. Se consulta si existe un análisis
técnico que justifique las exigencias de tantos requisitos, teniendo en cuenta que la envergadura del contrato seria de
nada mas 2 personales de jornada completa o otro de medio tiempo. A fin de evitar costos innecesarios para potenciales
oferentes, sírvase informar que el presente concurso de esta dirigido, solicitamos a la convocante que sirvan en rever los
puntos ya que en un llamado de menor cuantía y abierto para las MIPIMES resulta un poco exagerado la cantidad de
requisitos para su participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Solicitamos remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025

13/07/25 23:29 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 442821 - Servicios de Limpieza para la UTGS - Plurianual 2024/2025
	Consulta 1 - Capacidad Tecnica
	Consulta 2 - VISITA TECNICA
	Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 10 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 11 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 12 - CONSULTA
	Consulta 13 - Consulta
	Consulta 14 - Capacidad Tecnica
	Consulta 15 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 16 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 17 - CAPACIDAD TECNICA


